Nica, Facultății de Teologie din Blaj, solicitând un profesor.¹¹ În urma călătoriei din vara anului 1836 pe care Timotei Cipariu, însoțit de George Barițiu, o întreprinde în Țara Românească, trecând prin Brașov, George Barițiu se hotărăște să accepte propunerea. Astfel, la 17/29 septembrie 1836 el semnează, în fața profesorului Carabetin, contractul prezentat de eforii școlii.¹² Conform acestui protocol, George Barițiu urma să primească postul de profesor al Școlii populare din Cetatea Brașov, pentru limba română, germană și latină.¹³ După 8 ani va părăsi învățământul, absorbit de

⁸ Al. Papiu-Ilarian, *Istoria Românilor din Dacia Superioară*, vol. I, p. 217.

⁹ „Casa Mureșenilor” Brașov, Arhiva Mureșenilor, doc. nr. 901.

¹⁰ V. Netea, *op. cit.*, p. 49.

¹¹ C. Diaconovici, *Foi comemorative la serbarea din 12/24 mai 1892*, Sibiu, 1892, p. 9.

¹² V. Netea, *op. cit.*, p. 56.

¹³ C. Diaconovici, *op. cit.*, p. 53.

activitatea publicistică, după ce reușise să se impună ca un excelent organizator.¹⁴ În 1837 vine la Brașov și prietenul și colegul său Iacob Mureșianu¹⁵, chemat pentru a pune bazele Liceului latino-german, iar în aprilie 1838 li se alătură și vărul acestuia, Andrei Mureșanu¹⁶.

George Barițiu va fi găzduit de familia Hurmuzachi până în toamna anului, când se întoarce la Brașov și înaintează guvernatorului Wohlgemeth cerere pentru eliberarea unei noi autorizații pentru apariția ziarelor. O va obține la începutul lunii decembrie și astfel, la 1/13 decembrie 1849, reapare ziarul politic, acum sub titlul de „Gazeta Transilvaniei” și suplimentul său literar, însă sub stricta supraveghere a poliției și a comandantului cetății, colonelul Stancovics⁴⁵.